ПРОТОКОЛ №2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации Грачевского муниципального образования и

урегулированию конфликта интересов

30.06.2022

10-00

Состав комиссии:

Состав комиссии:

1. Соболева Наталья Борисовна - Заместитель главы администрации Грачевского

муниципального образования, председатель комиссии;

2. Барышникова Наталья

Андреевна

- Главный специалист администрации Грачевского

муниципального образования, секретарь комиссии;

3. Колдаева Алеся Ивановна  Главный специалист администрации Грачевского

муниципального образования, член комиссии;

3. Манышева Надежда

Викторовна

- Главный специалист администрации Грачевского

муниципального образования, член комиссии;

4.

Зябликова Надежда

Николаевна

-

Старший инспектор ВУС (по согласованию), член

комиссии;

Присутствовали: муниципальные служащие администрации Грачевского муниципального

образования.

Открывает заседание председатель комиссии Соболева Наталья Борисовна оглашает

повестку дня:

1. Анализ обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия в них сведений о

фактах коррупции и проверки наличия данных фактов, указанных в обращении, в отношении

муниципальных служащих.

 2. О проведении разъяснительной работы среди муниципальных служащих по

предотвращению конфликта интересов.

СЛУШАЛИ по первому вопросу:

- Барышникову Н.А. – секретаря комиссии, которая проинформировала, что:

Обращений от  граждан и юридических лиц с точки зрения наличия в них сведений о фактах

коррупции и проверки наличия данных фактов, указанных в обращении, в отношении

муниципальных служащих за 1 полугодие  2022 года не поступало.

СЛУШАЛИ по второму вопросу:

- Барышникову Н.А.- секретаря комиссии, которая проинформировала, что:

Федеральный закон от 25.12.2008 N 273-ФЗ (ред. от 26.05.2021) "О противодействии

коррупции"

Статья 10. Конфликт интересов
(в ред. Федерального закона от 05.10.2015 N 285-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

1. Под конфликтом интересов в настоящем Федеральном законе понимается ситуация, при

которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность,

замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_186995/b62da3aeb315547b6915beadea02920bd7dd4c41/#dst100059
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/

урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и

беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление

полномочий).

2. В части 1 настоящей статьи под личной заинтересованностью понимается возможность

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг

имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ)

лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или

свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами,

родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми

лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или

свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

3. Обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов

возлагается:

1) на государственных и муниципальных служащих;

2) на служащих Центрального банка Российской Федерации, работников, замещающих

должности в государственных корпорациях, публично-правовых компаниях, Пенсионном фонде

Российской Федерации, Фонде социального страхования Российской Федерации, Федеральном

фонде обязательного медицинского страхования, иных организациях, создаваемых Российской

Федерацией на основании федеральных законов, на лиц, замещающих должности финансового

уполномоченного, руководителя службы обеспечения деятельности финансового

уполномоченного;

(в ред. Федерального закона от 04.06.2018 N 133-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

3) на работников, замещающих отдельные должности, включенные в перечни, установленные

федеральными государственными органами, на основании трудового договора в организациях,

создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными

органами;

4) на иные категории лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами.

(часть 3 введена Федеральным законом от 03.04.2017 N 64-ФЗ)

Федеральный закон от 02.03.2007 N 25-ФЗ (ред. от 26.05.2021) "О муниципальной службе

в Российской Федерации" (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2021)

Статья 14.1. Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе
(введена Федеральным законом от 22.12.2008 N 267-ФЗ)

1. Для целей настоящего Федерального закона используется понятие "конфликт интересов",

установленное частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О

противодействии коррупции".

(часть 1 в ред. Федерального закона от 05.10.2015 N 285-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

2. Для целей настоящего Федерального закона используется понятие "личная

заинтересованность", установленное частью 2 статьи 10 Федерального закона от 25 декабря 2008

года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

(часть 2 в ред. Федерального закона от 05.10.2015 N 285-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

2.1. Предотвращение или урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении

должностного или служебного положения муниципального служащего, являющегося стороной

конфликта интересов, вплоть до его отстранения от исполнения должностных (служебных)

обязанностей в установленном порядке и (или) в его отказе от выгоды, явившейся причиной

возникновения конфликта интересов.

(часть 2.1 введена Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

2.2. В случае, если владение лицом, замещающим должность муниципальной службы,

ценными бумагами (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций)

приводит или может привести к конфликту интересов, указанное лицо обязано передать

принадлежащие ему ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385033/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/#dst123
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385033/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/#dst123
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385033/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/#dst123
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_299400/bdb2754392763f4c0afbdb3bc7ea77ef6a5287c4/#dst100067
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82959/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_214785/46b4b351a6eb6bf3c553d41eb663011c2cb38810/#dst100080
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_82837/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385033/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/#dst123
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_186995/b5315c892df7002ac987a311b4a242874fdcf420/#dst100051
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/f3572bc102ecafff099e62d75e8bee5da8233030/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_385033/5d02242ebd04c398d2acf7c53dbc79659b85e8f3/#dst124
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_186995/b5315c892df7002ac987a311b4a242874fdcf420/#dst100053
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/f3572bc102ecafff099e62d75e8bee5da8233030/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201517/1d180977d026edde9616ec2b675f597f5573a08e/#dst100368

организаций) в доверительное управление в соответствии с

гражданским законодательством Российской Федерации.

(часть 2.2 введена Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ, в ред. Федерального закона от

05.10.2015 N 285-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

2.3. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов, мер

по предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

(часть 2.3 введена Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

3. Представитель нанимателя (работодатель), которому стало известно о возникновении у

муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к

конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов, вплоть до отстранения этого муниципального служащего от замещаемой должности

муниципальной службы на период урегулирования конфликта интересов с сохранением за ним

денежного содержания на все время отстранения от замещаемой должности муниципальной

службы.

3.1. Непринятие муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя,

которому стало известно о возникновении у подчиненного ему муниципального служащего личной

заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, мер по

предотвращению или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим

увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя, с

муниципальной службы.

(часть 3.1 введена Федеральным законом от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

4. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов служебного

поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования в порядке, определяемом нормативными

правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым актом, могут

образовываться комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликтов интересов.

(часть 4 в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

РЕШИЛИ:

1. Информацию  Барышниковой Н.А. принять к сведению.

2. Муниципальным служащим администрации Грачевского муниципального образования

рекомендовать соблюдать  ограничения и запреты, установленные Федеральным законом от

02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

Заместитель главы администрации

Грачевского муниципального образования

Председатель комиссии                              Н.Б. Соболева

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389103/f27c4055b32902047f8d6132390376c97bc17871/#dst102357
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201517/1d180977d026edde9616ec2b675f597f5573a08e/#dst100370
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_186995/b5315c892df7002ac987a311b4a242874fdcf420/#dst100055
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/f3572bc102ecafff099e62d75e8bee5da8233030/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201517/1d180977d026edde9616ec2b675f597f5573a08e/#dst100372
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201517/1d180977d026edde9616ec2b675f597f5573a08e/#dst100374
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_201517/1d180977d026edde9616ec2b675f597f5573a08e/#dst100376
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_66530/f3572bc102ecafff099e62d75e8bee5da8233030/